CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 013/2024–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO
PARA INGRESSO COMO ALUNO(A) ESPECIAL NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
NO 2024/2 E CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO
DE MATRÍCULA.

O Coordenador do Programa no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº
012/2024-CPPGFIL, de 02 de julho de 2024,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O RESULTADO da seleção dos(as) candidatos(as) inscritos(as) para ingresso
como aluno(a) especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de concentração
em Filosofia Moderna e Contemporânea, para o semestre 2024/2º, e CONVOCAÇÃO dos(as)
candidatos(as) selecionados(as), conforme ANEXO deste Edital, para CONFIRMAR
MATRÍCULA entre os dias 19 e 25 de julho de 2024, através do envio de mensagem pelo
endereço eletrônico deste Programa -  toledo.ppgfilosofia@unioeste.br -  manifestando o
desejo em ser matriculado(a) na(s) disciplina(s).

Art. 2º. Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo-PR, 19 de julho de 2024.

Prof. Dr. Luciano Carlos Utteich
Coordenador do Programa

Portaria 2338/2023-GRE

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

 ANEXO DO EDITAL Nº 013/2024

Linha de
Pesquisa

Disciplina/Carga Horária
Docente Responsável

(e-mail)
Horário

Aprovados
Curso Mestrado

Aprovados
Curso Doutorado

Ética e Filosofia
Política

Ética Contemporânea III

60h – 04 créditos

Rosalvo Schutz

rosalvoschutz@hotmail.com

Início: 06/08/2024

Terças-feiras

14h – 18h

Sala 10

Gilberto Francisco de Carli

Rogério Campos
Rodrigues

Eliane Marcheski

Tiago Anderson Brutti

Tópicos de Ética
contemporânea: A

importância dos direitos
humanos na trilogia temática

de Norberto Bobbio

30h – 02 créditos

José Francisco de A. Dias

jose.dias5@unioeste.br

Início: 01/08/2024

Quintas-feiras

14h – 18h

Sala 10

Emmanuel Cunico de
Andrade

Franklyn Emmanuel
Pontes de Andrade

Jaqueline Thais de Souza

Rogério Campos
Rodrigues

Eliane Marcheski

Leonir Nardi

Marcelo Antônio Cavalli

Rafaela Djoana Cavalli

Tópicos Especiais de Ética e
Filosofia Política: Natureza

Humana, Razão e Juízo

30h – 02 créditos

   Marta R. A. Nunes da Costa

nunesdacosta77@gmail.com

*Disciplina ofertada
em módulos:

- 26 e 27/09/2024
- 07 e 08/11/2024

Quintas e Sextas-feiras

8h - 12h
14h -18h

Sala Cleusa

Edemir da Mata Pas
Junior

Emmanuel Cunico de
Andrade

Franklyn Emmanuel
Pontes de Andrade

Adriani Pereira

Ana Lúcia Carrinho Ayroza
Rangel

Mariana da Silva Pereira

Metafísica e
Conhecimento

Tópicos Especiais de

Metafísica IV - Memória e
pensamento em Grande

sertão: veredas, de
Guimarães Rosa: um diálogo

com o conceito
heideggeriano do pensar

30h – 02 créditos

   Libanio Cardoso Neto

libanio.neto@unioeste.br

Início: 30/07/2024

Terça-feiras

14h – 18h

Sala Cleusa

Alfredo Aparecido Batista

Allan Georges Nakka
Strauch

Caio Antonio Gevehr Luna
Vidal

Fernando Sauer dos
Santos

Francisco Wiederwild da
Silva

Gizamara Aparecida da
Silva

Katieli Pereira

Maíza Maria Pan

Olavo de Salles

Rosele Teresinha Führ

Victoria Gomes Rodrigues

-------

Ontologia e Linguagem I

60h – 04 créditos

Claudinei Aparecido de Freitas
da Silva

claudinei.silva@unioeste.br

Início: 31/07/2024

Quartas-feiras

14h – 18h

Sala 11

Erick Gustavo Miranda de
Avila

Juliana Alves de Souza

Maria de Lourdes Pereira
da Silva

Ana Cristina Bochnia Cabral

Isaac Cirqueira Lopes

Osni Carlos de Souza Gali

Tiago Anderson Brutti

Tópicos Especiais de
Epistemologia III: “A

Filosofia da Ciência e os
modelos de racionalidade

científicos”

30h – 02 créditos

Douglas Antonio Bassani

douglasbassani@uol.com.br

Início: 31/07/2024

Quintas-feiras

14h – 18h

Sala 11

Adriana Moreno Palacio
da Silva Tomé

Iasmim Iaci dos Santos
Beranger

Jaqueline Neves Maciel

Larissa Cristina Cordeiro

Alexandre Zaslavsky